
Název školy: Střední odborná škola stavební Karlovy Vary,

Sabinovo náměstí 16, 360 09 Karlovy Vary

Autor: ING. JANA KOVAŘÍKOVÁ

Název materiálu: VY_32_INOVACE_11_POJISTOVNICTVI_S.P

Číslo projektu: CZ 1.07/1.5.00/34.1077

Tematická oblast : EKONOMIKA

Datum tvorby: 18.6.2013 Datum ověření: 21.6.2013

Klíčové slovo: pojišťovna, pojištění, pojistka

Anotace/ nebo metodický list:  Prezentace je určena pro žáky 3.

ročníku oboru stavebnictví, slouží k výkladu a  procvičování dané

látky. Žáci se seznámí s výukovým materiálem na téma 

pojišťovnictví.



Pojišťovnictví

Základní pojmy



Pojišťovna

= podnikatelský subjekt, jehož cílem je

dosažení zisku

• klienti platí pojistné a pojišťovnám vznikají

fondy, se kterými hospodaří

Předmět podnikání = ochrana fyzických a

právnických osob před riziky

Riziko = nebezpečí nezdaru, úrazu,

poškození, ztráty, …



Předmět činnosti pojišťovny

 Pojišťovací činnosti = sjednávají pojištění, 

jeho správu a plnění pojistných událostí

 Zajišťovací činnosti = pojišťování 

pojišťoven

 Zábranná činnost = spolupráce s klienty při 

tvorbě zábranných opatření



Členění rizik podnikatele

1) Obchodně – ekonomická

2) Věcně – technická

3) Ostatní 



Ochrana před riziky

- podniky se snaží snižovat svá rizika 

pomocí

různých opatření:

a) omezování rizik

b) rozvrhování rizik

c) přesouvání rizik

d) kompenzace rizik 

e) přenášení rizik



Základní pojmy

 Pojistka – písemná smlouva, kterou 

pojišťovna uzavírá s klientem na základě 

pojistných podmínek

 Pojistné nebezpečí – to, na co se pojistka 

vztahuje

 Pojištění věci – věcný rozsah pojistky

 Místo pojištění – provozovny, byt, ČR, …

 Pojistná hodnota



 Pojistné plnění

 Počátek pojištění a jeho trvání

 Výše a způsob placení pojistného

 Spoluúčast 

 Výluky z pojištění

 Bonus x malus



CITACE  

 z archivu autorky

 MÜNCH, Otto; KLÍNSKÝ, Petr; CHROMÁ, 

Danuše. Ekonomika – ekonomická a finanční 

gramotnost pro SŠ. Praha: EDUKO, 2010,  


